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REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

-AUTORITETI I KONKURRENCËS- 
KOMISIONI I KONKURRENCËS 

________________________________________________________________ 

V E N D I M 

Nr 213,  datë  24.01. 2012 

Mbi  

“Autorizimin e përqendrimit të realizuar ndërmjet s hoqërive Euronuovo Sh.p.k dhe 
Euroteorema Sh.p.k me qëllim përftimin e kontrollit  të shoqërisë Euro Investment 

Group Sh.p.k” 
 

Komisioni i Konkurrencës me pjesëmarrjen e:       

� Znj.   Lindita   Milo (Lati)        Kryetar 
� Znj.   Servete   Gruda                Anëtar  
� Z.      Koço Broka      Anëtar 
� Znj.   Rezana Konomi                Anëtar  

Në mbledhjen e tij të datës    24.01.2012, shqyrtoi çështjen me : 

 
Objekt:    Autorizimin e përqendrimit të realizuar ndërmjet shoqërive 

Euronuovo Sh.p.k dhe Euroteorema Sh.p.k me qëllim përftimin e 
kontrollit të shoqërisë Euro Investment Group Sh.p.k. Baza ligjore: 
 Ligji nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”, 
neni 24, shkronja d, nenet 10-12, 13dhe neni 15, në veçanti Kreu III 
“Përqendrimet e ndërmarrjeve” nenet 53-56, 58, Rregullorja “Për 
zbatimin e procedurave të përqendrimit të ndërmarrjeve”, Udhëzimi 
“Për formën e njoftimit të përqendrimit ” dhe Formulari i thjeshtuar 
“Për njoftimin e përqendrimit”.  

 
Komisioni i Konkurrencës, pas shqyrtimit të raportit  mbi njoftimin e përqendrimit 
Euronuovo Sh.p.k dhe Euro Investment Group Sh.p.k dhe relacionit të Sekretarit të 
Përgjithshëm,  

V Ë R E N   SE: 

1. Transaksioni dhe përqendrimi 

Përqendrimi realizohet me anë të ‘Kontratë Shitje Kuotash’ të datës 26 Tetor 2011, 
ndërmjet shoqërive Euroteorema Group Sh.p.k dhe Euronuovo Sh.p.k me qëllim 
transferimin e të gjitha kuotave të shoqërisë target ( Euro Investment Group Sh.p.k ) nga 
Euroteorema Group Sh.p.k tek Euronuovo Sh.p.k.  
Shoqëria blerëse Euronuovo Sh.p.k nëpërmjet përftimit 100% të kuotave në shoqërinë 
target Euro Investment Group Sh.p.k do të përftojë kontrollin direkt dhe të vetëm  në 
këtë të fundit.   
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Transaksioni realizohet në formën e përftimit të plotë të kontrollit i cili në kuptim të nenit 
10, pika 1, shkronja b) e Ligjit Nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për Mbrojtjen e Konkurrencës” 
i ndryshuar (Ligji) është përqendrim. 

Gjithashtu përqendrimi i njoftuar përmbush edhe kushtet e nenit 12 të Ligjit përsa i 
përket xhirove (neni 12/1) si dhe është njoftuar brenda afatit kohor të përcaktuar në të  
(neni 12/2).  

2.      Palët në transaksion 
  

 Euronuovo Sh.p.k  në cilësinë e Blerësit është një shoqëri e themeluar dhe që 
funksionon në bazë të legjislacionit shqiptar me seli në Komuna Kashar, Fushë 
Mëzez, Tiranë. Objekti i shoqërisë është import – eksport me shumicë dhe pakicë të 
mallrave të ndryshme ku përfshihen mallra ushqimore.   

Blerësi nuk ka pjesëmarrje në shoqëri të tjera.  
 

 Euroteorema Sh.p.k , në cilësinë e Shitësit është një shoqëri që vepron në përputhje 
me legjislacionin shqiptar me seli në Tiranë. Objekti i aktivitetit të shoqërisë është 
kryerja e punimeve ndërtimore .  
 

 Euro Investment Group Sh.p.k  në cilësinë e shoqërisë target me seli në adresën: 
Kashar, Tiranë . Objekti i saj është ushtrimi i ndërmarrjes ndërtuese për llogari të saj, 
ose të enteve publike ose shoqëri private.  

 
Shoqëria target është nuk ka ushtruar asnjë aktivitet..  

 
3.       Xhiro për vitin  2010 
� Xhiro totale në tregun e brendshëm : është rreth  XXX miliard Lekë   

o Euronuovo Sh.p.k  :  XXXX  Lekë 

o Euro Investment Group Sha:     XXX  Lekë 

o Euro Teorema Group : XXXX  Lekë 

Palët në transaksion plotësojnë kriteret e xhiros të përcaktuara në nenin 12, pika 1 të 
ligjit “Për mbrojtjen e konkurrencës” dhe si rrjedhojë, ky transaksion është objekt 
autorizimi nga Komisioni i Konkurrencës.  

 
4. Tregu Përkatës 
Referuar nenit 3, pika 7, të Ligjit, përcaktimi “treg përkatës”, përfshin dy komponentë:   

I). tregu i produktit, dhe  

II). tregu gjeografik.  

I.      Tregu i produktit:   
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Euro Investment Group Shpk  – Objekti i aktivitetit të shoqërisë është ushtrimi i 
ndërmarrjes ndërtuese, për më tepër duke marrë nga ente publike dhe privatë, 
sipërmarrje në koncensione punësh ndëritmore, rrugore, hekurudhore, hidraulike, 
elektrike, elektronike, të ngrohjes, kondicionimit, dekoracionit, bonifikimit për ndërtime 
urash tunelesh, vepra në beton etj. 
 
Euronuovo Sh.p.k  -  Ushtron veprimtari në importimin dhe tregtimin me shumicë dhe 
pakicë të mallrave të ndryshme ushqimore dhe pijeve të quajtur ndryshe dhe fcmg  ( fast 
moving consumers goods ) . 
 
Euroteorema Group Sh.p.k  – Vepron në sektorin e punimeve ndërtimore, rrugore, 
hekurudhore, hidraulike, elektrike, elektronike të ngrohjes, të kondicionimit, 
hidrosanitare, dekoracionit, ndërtime urash etj si dhe në sektorin e pasurive të 
paluajtshme. 
 
II Tregu gjeografik  
Tregu gjeografik: Tregu gjeografik për shërbimet e ndërtimit është Tregu i Brendshëm .  
Në rastin në fjalë, përcaktimi i tregut përkatës së produktit apo përcaktimi i tregut 
gjeografik mund të lihet i hapur duke qenë se transaksioni në fjalë nuk çon  në asnjë treg 
të prekur pavarësisht përkufizimit të përdorur.  
Tregje të prekura; Palët në përqendrim veprojnë në tregje të ndryshme produkti. Në 
bazë të përkufizimit të tregjeve të prekura sipas seksionit 6(III) të “Formularit të Njoftimit 
të Përqëndrimit”, nuk ka tregje të prekura nga përqëndrimi i njoftuar 

5.         Konkurrentët në tregun e ndërtimit. 
 
Sektori i ndërtimit, gjatë vitit 2010, ka zënë rreth 11 % të Prodhimit të Brendshëm Bruto 
(PBB). Në këtë treg ushtrojnë aktivitetin e tyre rreth 1920 shoqëri (përfshirë këtu 
segmentet të tregut si : (i) ndërtimi i ndërtesave të banimit duke mbuluar blloqe 
banesash/ apartamentesh, (ii) ndërtimin e ndërtesave jo rezidenciale (si psh. ndërtesa 
industriale, zyra, qendra tregtare dhe spitale) (iii) ndërtimin e infrastrukturës/ inxhinierisë 
civile (si psh rrugë, ura, hekurudha, sisteme kanalizimesh etj).  
 
6. Struktura e tregut të ndërtimit pas përqendrimit  

Ky transaksion nuk ndryshon strukturën e tregut të ndërtimit në Shqipëri si dhe nuk nuk 
do të ketë efekte për konkurrencën në tregun e brendshëm, sepse nuk ka treg të prekur. 
Dy shoqëritë pjesë të këtij transaksioni operojnë në tregje të ndryshme të produktit. 
Aktivitetet ekonomike të palëve nuk mbivendosen as në nivel kombëtar apo nivel lokal. 
Transaksioni nuk ndryshon dhe nuk ndikon në përqindjen e pjesës tregut që zotëron 
Euro Investment Group dhe Euronuovo në Shqipëri. Për më tepër, shoqëria target e këtij 
transaksioni nuk ka patur aktivitet ekonomik që prej datës së regjistrimit të saj.  

7. Konkluzione 

Përqendrimi i referohet rastit të ndryshimit të qëndrueshëm të kontrollit në një shoqëri 
me aktivitet kryesor në tregun e ndërtimit dhe mes palëve të përfshira në transaksion 
nuk ka tregje të prekura pasi veprojnë në tregje krejtësisht të ndryshme të produktit. 
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Përqendrimi nuk pritet të sjellë ndryshim në strukturën e tregut pasi vjen si pasojë e një 
ndryshimi kontrolli dhe palët nuk kanë tregje të përbashkëta dhe për këtë arsye nuk 
krijon apo forcon pozitë dominuese të ndërmarrjeve të përfshira në përqendrim. 
 
 
Si konkluzion, përqendrimi i realizuar nuk shfaq sh enja të kufizimit në mënyrë të 
ndjeshme të konkurrencës në treg ose në një pjesë t ë tij në veçanti, si rezultat i 
krijimit ose forcimit të pozitës dominuese për shka k të përqendrimit ndërmjet 
shoqërive Euronuovo Sh.p.k dhe Euro Investment Grou p Sh.p.k. 

PËR KËTO ARSYE 
 
Në bazë të nenit 24, shkronja d, dhe nenit 56 pika 1, të Ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 
“Për Mbrojtjen e Konkurrencës”:   
 

VENDOSI: 
 

1. Të autorizojë përqendrimin e realizuar ndërmjet shoqërive ndërmjet shoqërive 
Euronuovo Sh.p.k dhe Euroteorema Sh.p.k me qëllim përftimin e kontrollit të 
shoqërisë Euro Investment Group Sh.p.k.  

 
2. Ngarkohet Sekretari i Përgjithshëm për njoftimin e palëve dhe dërgimin e 

vendimit, pasi të bëhen pagesat që parashikon rregullorja “Për caktimin e 
shpenzimeve për ndjekjen e procedurave pranë Autoritetit të Konkurrencës”. 

 
Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 
 

KOMISIONI I KONKURRENCËS 
      

Servete GRUDA        Koço BROKA             Rezana KONOMI 
 
(___________)       (___________)             (___________)  
     Anëtar                               Anëtar                               Anëtar     
 
 

Lindita MILO (LATI) 
 
 

_________________ 
                                                                                            K R Y E T A R  

 


